DECRETOS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 178 / 2018

APROVA O DECRETO 4.940, DE 18 DE OUTUBRO
DE 2018, QUE DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO
DA  INTERVENÇÃO  TEMPORÁRIA  NA
AUTARQUIA  MUNICIPAL  “INSTITUTO  DE
PREVIDÊNCIA  MUNICIPAL  DE  POUSO
ALEGRE/MG  –  IPREM”  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  POUSO  ALEGRE,  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  de  suas
atribuições, nos termos dos artigos 39, II e 42, IV da Lei Orgânica Municipal e dos artigos 192, III e 255, VII
do Regimento Interno,
Considerando a operação “Encilhamento”  da Polícia  Federal  que apura fraudes envolvendo a aplicação de
recursos  de  Institutos  de  Previdência  Municipais  em fundos  de  investimento  que  contém  em seus  ativos
debêntures sem lastro, emitidas por empresas de fachada;
Considerando que o Instituto de Previdência Municipal de Pouso Alegre/MG – IPREM é citado no respectivo
relatório da Polícia Federal;
Considerando as razões expostas pelo Poder Executivo no Decreto nº 4.886/2018 e no Decreto nº 4.940/2018,
RESOLVE
Art. 1º Aprovar o Decreto Municipal nº 4.940, de 18 de outubro de 2018, que dispõe sobre a prorrogação da
intervenção temporária  na autarquia municipal  “Instituto de Previdência Municipal  de Pouso Alegre/MG –
IPREM” e dá outras providências, publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 19/10/2018.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 23 de outubro de 2018.

Leandro Morais Oliveira
PRESIDENTE DA MESA 1º SECRETÁRIO

1 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom972mm|mQuirti-fecri,m24mdemoutubromdem2018mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmmm

m Anom06m-mEdcçãom972mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmQuirti-fecri,m24mdemoutubromdem2018

EXTRATO DO ADITIVO Nº 01/2018 AO CONTRATO Nº 08/2018

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x Elias Olímpio Machado - CPF nº 495.675.196-68
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo de 63 (sessenta e três) horas, à quantidade total
de horas do contrato, conforme cláusula sexta do contrato
Data da Assinatura: 18/10/2018
Valor estimado: R$ 1.562,50
Dotações Orçamentárias: 01 02 01 122 0014 8.006 3390.36 - ficha 34
Foro: Comarca de Pouso Alegre – MG

2 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom972mm|mQuirti-fecri,m24mdemoutubromdem2018mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmmm

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 18/ 2018

 No cumprimento do artigo  art. 25, II c/c art. 13, VI da lei n° 8.666/93 e suas alterações, e conforme
justificativas técnicas e jurídicas contidas no Processo de Compras PRC n° 154/2018, dispensa nº 18/2018,
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO,  com base no art.  24, XIII da lei  n° 8.666/93, em favor da
empresa  AMM – ASSOCIACAO MINEIRA DOS MUNICIPIOS, CNPJ: 20.513.859/0001-01,  no valor
total de R$ 900,00 (novecentos reais), referente a realização do “Curso de CASP – Contabilidade Aplicada ao
Setor Público – Modulo I” – a ser realizado pelo servidor Edson Manoel Alves, ocupante do cargo de Agente
Administrativo da Câmara Municipal de Pouso Alegre.

Pouso Alegre, 23 de outubro de 2018.

LEANDRO MORAIS PEREIRA
PRESIDENTE

3 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom972mm|mQuirti-fecri,m24mdemoutubromdem2018mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmmm

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 17/2018

 No cumprimento  do artigo  26,  caput,  da  Lei  8666/93 e  suas  alterações,  e  conforme justificativas
técnicas  e  jurídicas  contidas  no  Processo  de  Compras  PRC 155/2018,  Dispensa  de  Licitação  nº  17/2018,
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no art. 24, XIII, da lei 8.666/93, em favor da empresa
ABEL - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS ESCOLAS DO LEGISLATIVO, CNPJ: 05.801.353/0001-04,
no valor de  R$ 800,00 (oitocentos reais),  referente à inscrição da Vereadora Mariléia  Franco no “XXXII
Encontro da ABEL”, a ser realizado nos dias 7, 8 e 9 de novembro, em Curitiba – PR.

Pouso Alegre, 24 de outubro de 2018

LEANDRO MORAIS
PRESIDENTE

LEANDRO MORAIS PEREIRA
PRESIDENTE

4 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom972mm|mQuirti-fecri,m24mdemoutubromdem2018mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmmm

5 Boletim OficilmdomLegcsllitvoom|mAnom06m-mEdcçãom972mm|mQuirti-fecri,m24mdemoutubromdem2018mmm|mmwww.iipi.ig.govo.brmmmmmmmmmmm

		2018-10-24T17:22:19-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:25650078000182